
 MECC. N. 2015 05516/091 
             Doc. n. 81/15 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "MODIFICAZIONI ARTICOLO 2 STATUTO DELLA CITTÀ. 
INTRODUZIONE DEL RICONOSCIMENTO DEL DIRITTO AL CIBO ADEGUATO"  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore I Commissione Mattia Cogato 
Baraldo, riferisce:  
 
in data 8 ottobre 2015, con nota ns. prot. n. 8140, è pervenuta in Circoscrizione, da parte del 
Direttore Generale Gianmarco Montanari, richiesta di parere in merito alla proposta di 
deliberazione del Servizio Relazioni Internazionali, Progetti Europei, Cooperazione e Pace n. 
2015 04117/075, approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 29 settembre 2015, avente per 
oggetto “Modificazione articolo 2 Statuto della Città. Introduzione del riconoscimento del diritto 
al cibo adeguato”. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa il 9 novembre 2015, in sede di I Commissione nella quale 
è emerso come il tema del diritto al cibo é di estrema rilevanza e l’inserimento di questo diritto 
all’interno dello statuto é un atto importante. Auspichiamo che tramite questo intento la Città 
possa intraprendere maggiormente politiche legate all’accessibilità al cibo sopratutto per le classi 
sociali più deboli. 
 
Auspichiamo inoltre l’attivazione di politiche e progetti per una maggiore riduzione degli sprechi 
alimentari, soprattutto legati alla grande distribuzione, e che questo possa portare a 
l’obbligatorietà, come avviene già in altre città, del recupero del cibo in via di scadenza o scaduto 
come approvvigionamento alimentare sicuro per le strutture di ristorazione a carattere solidale, e 
l’attivazione di politiche maggiormente incisive per il recupero agrario dei terreni collinari 
cittadini.  
 
Pertanto si propone di esprimere in merito alla “Modificazione articolo 2 Statuto della Città. 
Introduzione del riconoscimento del diritto al cibo adeguato” parere favorevole. 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 



2015 05516/091 2 
 
 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione del Servizio Relazioni Internazionali, 
Progetti Europei, Cooperazione e Pace n. 2015 04117/075, approvata dalla Giunta Comunale 
nella seduta del 29 settembre 2015, avente per oggetto “Modificazione articolo 2 Statuto della 
Città. Introduzione del riconoscimento del diritto al cibo adeguato” per le motivazioni espresse in 
narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 15 
ASTENUTI...........................................   8 (Arrigotti, Avidano, Bani, 

       Di Stefano, Garbin, Gaudio, 
       Seppilli, Tommasi) 

VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione del Servizio Relazioni Internazionali, 
Progetti Europei, Cooperazione e Pace n. 2015 04117/075, approvata dalla Giunta Comunale 
nella seduta del 29 settembre 2015, avente per oggetto “Modificazione articolo 2 Statuto della 
Città. Introduzione del riconoscimento del diritto al cibo adeguato” per le motivazioni espresse in 
narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole. 
 
 


